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• Svarīgākie aspekti atjaunojot, uzturot un kopjot publisku ārtelpu.

• Publiskās zaļās teritorijas plānošana.

• Grobiņas apstādījumu (ārtelpas) mets/vīzija.
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PUBLISKĀ ĀRPELPA

Apdzīvotas vietas /pilsētas, ciema, muižas teritorijas utt./ publiskās ārtelpas kvalitāte lielā 
mērā nosaka tās iedzīvotāju un viesu dzīves kvalitāti. Labiekārtota -  droša, funkcionāla, 
lietderīga, ilgspējīga, pozitīva, dzīvīga utt. publiskā ārtelpa ir laba dizaina, labas plānošanas, 
labas ierīkošanas un labas uzturēšanas rezultāts.
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Lai publiskās ārtelpas (īpaši – vēsturiskās) atjaunošanā, ierīkošanā un kopšanā sasniegtu labu 
rezultātu, nepietiek ar labu plānošanu. Nepieciešama sadarbība:
plānotājs+pasūtītājs+izpildītājs+uzturētājs
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Ar ko sāk (ar ko būtu jāsāk), ja grib un var atjaunot/kopt/uzturēt publisku ārtelpu? Pats 
galvenais – nesākt atjaunot/kopt/uzturēt! Tieši tik vienkārši - neaiztikt neko*, pirms nav 
pieaicināts speciālists. 

*ja tomēr nepieciešama steidzama kopšana, piemēram, apmeklētājiem bīstama situācija, tad 
pirms darbu veikšanas vēlams veikt fotofiksāžu.
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Kāds speciālists? Tas var būt dendrologs, var būt ainavu arhitekts, ainavu dizainers, ekologs. 
Tiesa, visi šie speciālisti skatīsies uz parku no sava skatu punkta - dendrologs redzēs vērtīgus 
kokus, ekologs - retu vaboli, bet ainavu dizainers - potenciāli augstvērtīgu skatu perspektīvu. 
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Nepārtrauktība! Lai kāds stils, laikaposms, ideja utt. bijusi teritorijas ierīkošanas pamatā – ja 
ir prasība šo teritoriju saglabāt/kopt/uzturēt kā vēsturisku, tad – tā saudzīgi atjaunojama visā 
savā daudzveidībā.  
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Grobiņas pilsētas apstādījumu attīstības mets (turpmāk: apstādījumu attīstības mets) 
balstīts uz Grobiņas pilsētas ainavu attīstības un pārvaldības plānu/2014 (turpmāk: 

ainavu attīstības plāns), kurā attīstības pamatmērķi:
1.izmantojot pilsētai nozīmīgus simbolus, veidot vienotu apstādījumu un

atpūtas zonu stilistiku; 
2.piedāvāt konceptuālus risinājumus mūsdienīgas un komfortablas vides

radīšanā, papildinot dabas daudzveidību un nezaudējot
kultūrvēsturisko mantojumu;

3. saglabāt un papildināt teritorijas ainaviskās un dendroloģiskās
vērtības. 
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Morāli novecojuši apstādījumi, 
estētiski nepievilcīgi skatu punkti, 
neizmantots teritorijas potenciāls. 

Foto: 2014/2023



Apstādījumu attīstības mets paredz GROBIŅU veidot PAR PUĶU PĻAVU PILSĒTU, kur 
vienotā apstādījumu konceptā integrētas personalizētas mazās arhitektūras formas.

Savstarpēji sasaistīt apstādījumus un dabas teritorijas, veidot viengabalainu pilsētas zaļo 
teritoriju tēlu un identitāti.
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AFIŠU STABU DIZAINS LIELVĀRDES 
PILSĒTAI 

Dizaina pasūtītājs: Lielvārdes novada pašvaldība

Dizains: SIA‘’Laba Vide’’ 

Ierīkošana: 2016
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VECPIEBALGAS PAGASTA CENTRA 
LABIEKĀRTOŠANAS PROJEKTS 

Projekta pasūtītājs: Vecpiebalgas novada pašvaldība

Projektētājs: SIA‘’Laba Vide’’ 

Ierīkošana sākta: 2017, pirmā kārta pabeigta 2018
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VALMIERA. DZIRNAVU EZERIŅA 
PROMENĀDE

Projekta pasūtītājs: Valmieras pilsētas pašvaldība

Tehniskais projekts sadarbībā ar :’’Ceļu komforts’’ 

Ierīkošana:ceļinieks 2009 

Ierīkošanas gads: 2010
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Saules pulkstenis
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Ir divi labirintu veidi – vienceļa un daudzceļu. Pirmie un senākie ir Vienceļa labirinti. Tie īpaši 
iedarbojas uz cilvēka zemapziņu, harmonizē abas smadzeņu puslodes. Tā centrālajā asī ir viens 
stumbrs. Tas ir labirints Dzīves koks. Šeit izeja nav jāmeklē, jo ieejot pa vienu eju, tikšana līdz 
galamērķim, centram, noteikti būs. Vairāk svarīga cilvēciska meditācija. Ejot simboliski 
pagriežoties pret dažādām debespusēm, arī pie sev būtiskām atbildēm mēs parasti nonākam pa 
dažādiem ceļiem. 
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Morāli novecojuši apstādījumi, 
estētiski nepievilcīgi skatu punkti, 
neizmantots teritorijas potenciāls. 

Foto: 2014/2023
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SKĀBĀRDIS

• Eiropas skābardis, pazīstams arī kā 
skābarde un parastais skābardis (latīņu: 
Carpinus betulus) ir bērzu dzimtas koku 
suga Eiropā. Latvijā sastopams 
Lejaskurzemes mežos, uzskata, ka no 
skābarža vārda kuršu valodā savulaik 
cēlies Grobiņas nosaukums. 

• koks ar pelēku, gludu mizu, ovālām lapām, 
sīkiem ziediem nokarenās spurdzēs un 
augļiem — riekstiem, kam ir liels 
trīsdaļīgs spārns; 25 sugas, Latvijā 1 suga.
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CESVAINES PILSMUIŽAS PARKA 
LABIEKĀRTOŠANAS PLĀNS 

Plāna pasūtītājs: Cesvaines novada pašvaldība

Plānotājs : SIA‘’Laba Vide’’ 

Plāns saskaņots Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē: 2022
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ĀMULIS

• Baltais āmulis ir āmuļu dzimtas 
(Loranthaceae) daudzgadīgs, ziemzaļš 
pusparazītisks krūms. Parasti krūmi ir 
lodveidīgi, ir arī nokarenas formas. To 
diametrs sasniedz pat līdz 120 cm. Aug kā 
parazitējoš augs uz lapu kokiem, retāk uz 
skuju kokiem.

• Tautas medicīnā augs ir jau sen ticis 
izmantots, par to rakstīts jau V gs. pirms 
mūsu ēras. Plīnijs ir stāstījis par auga 
izmantošanu epilepsijas un galvas reiboņu 
gadījumos. To izmantoja arī kā universālu 
pretindi. No Hipokrāta laikiem medicīnā to 
izmanto kā asiņošanas apturošu un 
savelkošu līdzekli.

• Senos laikos izmantoja ļaundabīgu 
audzēju gadījumos.

• Kopš antīkiem laikiem āmulis bijis miera, 
labas gribas un mīlestības simbols, 
aizsargājošs talismans. Senie dziednieki 
balto āmuli uzskatīja par universālu 
ārstniecības līdzekli. Taču, kas attiecas uz 
Ziemassvēkiem, tad maģiskajā svētku 
laikā āmuļa zariem vai pušķītim pie 
durvīm vai vārtiem ir simboliska, 
sargājoša un dziednieciska nozīme. 
Tradicionāli āmuļi tiek pielikti vai 
piekarināti, jo tie piesaista labklājību, 
mieru un auglību.
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Latvijas Dendrologu biedrība par 2023. 
gada kokaugu izvēlējusies smaržlapu 
rozi (Rosa rubiginosa), Savu latvisko 
nosaukumu tā ieguvusi pēc raksturīgajām 
nelielajām, dziedzermatainajām lapām, 
kuras saberzējot jūtama izteikta ābolu 
smarža. Vēl nesen suga bija diezgan plaši 
sastopama Zemgalē, kā arī atsevišķos 
reģionos citviet Latvijā – Daugavas 
ielejas posmā starp Jēkabpili un Koknesi, 
pie Priekuļiem u.c., tomēr atradņu 
apsekošana pēdējos gados rāda, ka 
intensīvās lauksaimniecības reģionos 
suga ir lielā mērā izzudusi 
Sugai piemērota apsaimniekošana – 
ekstensīva ganīšana un pļaušana, 
saglabājot atsevišķus krūmu pudurus, 
netiek bieži praktizēta, jo to neparedz 
zālāju apsaimniekošanas vadlīnijas, tādēļ 
suga saglabājusies galvenokārt ceļmalās, 
mežmalās u.c. Bet arī ceļmalas – pēdējā 
savvaļas rožu ‘’patveršanās vieta’’ tiek 
intensīvi pļautas.
Rezultāts – savvaļas rozes, tajā skaitā arī 
retā smaržlapu roze, kļūst vēl retākas un 
pakāpeniski izzūd no savām 
vēsturiskajām atradnēm.
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Grobiņa (no kuršu: 
gruobīns — ‘skābaržu 
mežs’) ir senākā rakstos 
precīzi norādītā apdzīvotā 
vieta Latvijas teritorijā /no 
wikipedia.org/
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Ziedēšanas secība: 
Amūras liepa/Tilia amurensis/ - jūnija vidus,
Platlapu liepa/T.platyphollos/ - jūnija otrā puse,
Parastā liepa/T.cordata/ - jūlija sākums,
Henrija liepa /T.henriana/ - jūlija vidus,
Krimas liepa/T. x euchlora/ - jūlija otrā puse,
Amerikas liepa/T.americana/ - augusta sākums,
Sudraba liepa/T.tomentosa/ - augusta vidus.

Parastā liepa / Tilia cordata ‘Tortuosa’, Winter 
Orange’/,
Krimas liepa / Tilia x euchlora/,
Sudraba liepa /Tilia tomentosa ‘Brabant’/
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Pārmaiņām nepieciešams laiks – ja ar arhitektūras līdzekļiem var radīt ātru 
rezultātu, kuru ir grūtāk iznīcināt, tad ar ainavas plānošanu ir otrādi – ir 
vajadzīgs laiks, pacietība un kopšana!
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PALDIES!
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